



اولین همایش ملی معماری، مرمت، شهرسازی و محیط زیست پایدار ۲۸- شهریور ۱۳۹۲

پیوند معماری با ورزش همراه با شاخصه های معماری پایدار (نمونه موردی هتل ورزشی سبزوار)

سبحان کیوانلو شهرستانی^۱

دانشگاه امام رضا^(ع)، دانشکده هنر و معماری اسلامی، مشهد، ایران ، آدرس پست الکترونیک (sobhan.k1Lu@Gmail.com)

چکیده

انسان‌ها از زمانی که زندگی اجتماعی خویش را آغاز نمودند، به دلایل گوناگون، خواه در قالب مراسم آیینی و خواه در قالب بازی یا حرکات هنری، گردهم می‌آمدند. این گردهم‌آیی‌ها، که بخش مهمی از فعالیت‌های اجتماعی بشر از روزگار باستان تاکنون به شمار رفته و می‌رود، در روند تکاملی تاریخ، با گذشت زمان و پیشرفت و دگرگونی شیوه‌های زندگی آدمی و شروع زندگی شهرنشینی، شکل‌های متفاوتی به خود گرفته و همواره خود را با شرایط اجتماعی دوران مختلف وفق داده است. رویدادهای ورزشی نیز از زمان پیدایش تاکنون به عنوان بخش مهمی از این فعالیت‌های اجتماعی به شمار می‌روند. در این میان، مکان‌های برگزاری این رویدادها یا همان میدان‌های ورزشی (Sport Arenas) همراه با نمایش پیشرفت‌های تکنولوژیکی و معمارانه زمان خود، بازتابی از جریان‌های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و گاه سیاسی زمان خود نیز بوده و هستند. لذا برگزاری این رویدادهای ورزشی که همراه با گردهم آمدن تعداد زیادی ورزشکار می‌باشد نیازمند فضای اقامتی مختص ورزشکاران می‌باشد. از سوی دیگر شهرنشینان امروزی گاهی که به درون خود می‌نگرند با احساس خلایق عمیق از دستیابی به طبیعت خود را به دور از آسایش و آرامش راستین می‌یابند. در مقابله با این مشکل، بشر از گذشته‌های دور به ایجاد بام‌های سبز یا باغ بام‌ها به عنوان راه حلی مناسب برای آشتی دوباره با طبیعت و تغییر چشم انداز شهری روی آورده است. این امر علاوه بر جنبه زیبایی شناختی شهر موجب تلطیف هوا و کاهش آلودگی هوا و نهایتاً بهبود محیط زیست ساکنان شهر می‌گردد. بدین منظور در این پژوهش لزوم ایجاد فضاهای اقامتی مناسب برای ورزشکاران مانند هتل ورزشی در شهر سبزوار را با بهره‌گیری از شاخصه‌های معماری پایدار با استفاده از دو روش کتابخانه‌ای (استناد به منابع مکتوب، نقشه‌ها و غیره) و مطالعات میدانی (بهره‌گیری از شیوه مشاهده) بررسی می‌نماییم.

واژه های کلیدی: ورزش ، معماری، هتل، شاخصه های معماری پایدار، سبزوار.

۱- نویسنده مسئول: دانشجوی کارشناسی ارشد مهندسی معماری اسلامی دانشگاه امام رضا(ع) و مدرس دانشگاه فنی و مهندسی امام خمینی سبزوار ، شماره تلفن :